Edmund Matith-O '
ner în Budapesta, amestecul de seminţe
de ierbă compus din ierbă de la „Prome
nada“ seu „insula Margaretha“ . De 29 anî
lifereză Mauthner aceste seminţe de ierbă
pentru parcurile splendide din Budapesta
şi din insula Margaretha.

C. A. Rosetti.
(Din memoriile regelui Caro!.)

i i .

6/18 Febr. 1870. Oposiţia înşelată în
speranţele sale găsesce astădi un pretext
spre a eşi din cameră. C. A. Rosetti, şeful
liberalilor, fu ales pentru a doua oră de
putat în oraşul Brăila şi prin urmare este
învitat de cătră preşedintele camerei a-şî
ocupa scaunul. Astădî se dă cetire răspun
sului ce l’a dat Rosetti la învitarea preşe
dintelui.

Gră-
dişteanuj răspunde în termini tot aşa de
violenţi şi insultă pe partisanii lui Rosetti
cari apoi în număr de 9 părăsesc sala de
şedinţe cu ameninţarea, că vor aranja pe
stradă, o „tragedie sângerosă“ .

21 Februarie 5 Martie [1870. Bal la
palat, la care se presintă forte mulţî chiar
şi C. A. Rosetti, care în „Românul“ atacă
forte violent părechea princiară.

8/20 August 1870. In noptea trecută
a isbucnit în Ploiesci un fel de revoluţie.
Casarma dorobanţilor, în care nu erau de
cât 7 soldaţî şi câţiva recruţi a fost luată
cu asalt, principele declarat ca detronat,
generalul Golescu proclamat ca locţiitor,
er Ioan Brătianu ministru de răsboiu ad
interim !